



Empresas inscritas en la Seguridad Social

Comentario de principales resultados

Marzo 2017

EMPRESAS INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL

A finales de marzo de 2017 el **número de empresas**¹ con trabajadores inscritas en la Seguridad Social fue de **1.300.309**, lo que supone un **incremento del 1,8%** respecto al mismo periodo del año anterior (23.062 empresas más).

- ✓ El total de empresas con trabajadores **aumentó en todos los intervalos de tamaño**, y especialmente en los de 250 a 499 trabajadores, con un incremento del 6,9%.

En términos absolutos el mayor aumento se produce en las empresas de 10 a 49 trabajadores, que incrementaron su número en 7.637 respecto a marzo de 2016.

- ✓ Por **secciones de actividad**, el mayor crecimiento absoluto se produjo en *Construcción* (5.673 empresas más, un 5,0% de incremento), y el mayor aumento relativo se produjo en *Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales* (18 empresas más, un incremento del 6,3%).

- ✓ El número de empresas **aumentó en todas las comunidades autónomas**. En términos absolutos el incremento más importante se dio en Andalucía (5.757 empresas más, lo que supone un crecimiento anual del 2,5%).

Destaca también el aumento relativo en el número de empresas de Canarias, un 3,3% (1.945 empresas más que en marzo de 2016).

¹ Empresas con trabajadores, obtenidas agrupando Cuentas de cotización con el mismo Número de Identificación Fiscal. Se incluyen el Régimen General (excepto Sistema Especial Empleados de Hogar), el Régimen de la Minería del Carbón y el Régimen Especial de Trabajadores del Mar (Cuenta Ajena). Del sector servicios se excluye "Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria".



TRABAJADORES DE LAS EMPRESAS INSCRITAS EN LA SEGURIDAD SOCIAL²

El 31 de marzo de 2017 había **12.859.867 trabajadores** en las empresas con trabajadores inscritas en la Seguridad Social, **un 4,5% más** que en la misma fecha de 2016, lo que supone un aumento de 553.629 en valores absolutos.

Del total de trabajadores, un 68,2% tenía contratos de duración indefinida, mientras que el 31,8% restante tenía contratos temporales.

Por tipo de jornada, el 73,9% de los trabajadores tenía contratos a tiempo completo y el 26,1% a tiempo parcial.

- ✓ Entre el 31 de marzo de 2016 y la misma fecha de 2017, el incremento relativo del **empleo masculino** fue del 5,0% mientras que el del **femenino** fue el 4,0%.
- ✓ La variación del número de trabajadores con **contrato temporal** fue del 6,8%, y con **contrato indefinido** del 3,5%.
- ✓ Por tipo de contrato y de jornada, el mayor incremento relativo se observa en los trabajadores con **contrato temporal a tiempo completo** (7,3%). Sin embargo, los trabajadores con contrato indefinido a tiempo completo fueron los que aumentaron en mayor medida en términos absolutos, con 214.733 trabajadores más.

Los contratos temporales, tanto a tiempo completo como a tiempo parcial, crecen en dicho período por encima de la media, mientras que los indefinidos, también para los dos tipos de jornada, lo hacen por debajo.

- ✓ El número de trabajadores aumenta en todos los intervalos de **tamaño de la empresa** para el período analizado.

Los mayores crecimientos en el número de trabajadores se producen en las empresas de más de 499 trabajadores (162.065 trabajadores, un 4,1%), y en las empresas de 10 a 49 trabajadores (156.410 trabajadores, un 5,9%).

- ✓ De las 20 **secciones de actividad**, el empleo disminuyó en cuatro y aumentó en el resto.

Destaca el incremento absoluto, 68.202 trabajadores más, y relativo, un 10,3%, de *Construcción*, y el crecimiento absoluto de *Comercio por mayor y por menor; reparación vehículos*, con 71.947 trabajadores más (un 3,3% respecto al 31 de marzo del año anterior).

- ✓ El empleo aumentó en todas las **comunidades autónomas**, destacando los incrementos absolutos de Andalucía (103.773 trabajadores más, un 5,7%) y Cataluña (102.270 trabajadores más, un 4,5%), así como el aumento relativo en el número de trabajadores de Región de Murcia (un 7,8%, que supone 29.927 trabajadores más).

² A efectos de comparabilidad con otras fuentes de información como la Estadística de Afiliados a la Seguridad Social (MEYSS) y la Encuesta de Población Activa (INE), y en particular en lo que se refiere a la proporción de trabajadores según tipo de contrato y según tipo de jornada, es necesario tener en cuenta que los resultados se ven afectados por el ámbito de cada estadística. En el caso de los trabajadores de las Empresas inscritas en la Seguridad Social, están excluidos los trabajadores afiliados a mutualidades de previsión social de colectivos profesionales y a mutualidades de funcionarios, los afiliados del Sistema Especial de Trabajadores por Cuenta Ajena Agrarios en situación de inactividad, los del Sistema Especial de Empleados de Hogar y los de la actividad "Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria". Asimismo, debe tenerse en cuenta que el número de trabajadores se corresponde con el número de situaciones que generan obligación de cotizar; considerando que la misma persona se contabiliza tantas veces como relaciones laborales tenga, es decir que se están contando los pluriempleados tantas veces como empleos tengan dentro del ámbito de la estadística.

Empresas¹ inscritas en la Seguridad Social por tamaño, sección de actividad y comunidad autónoma

31 de marzo de 2017

	VALORES ABSOLUTOS	VARIACIONES SOBRE EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR	
		Relativas	
		Absolutas	en porcentaje
TOTAL EMPRESAS	1.300.309	23.062	1,8
TAMAÑO DE LA EMPRESA			
De 1 a 2 trabajadores	715.845	1.793	0,3
De 3 a 5 trabajadores	288.364	6.712	2,4
De 6 a 9 trabajadores	125.208	5.537	4,6
De 10 a 49 trabajadores	143.749	7.637	5,6
De 50 a 249 trabajadores	22.797	1.153	5,3
De 250 a 499 trabajadores	2.389	155	6,9
Más de 499 trabajadores	1.957	75	4,0
SECCIÓN DE ACTIVIDAD			
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	93.913	3.746	4,2
Industrias extractivas	1.344	-35	-2,5
Industria manufacturera	102.298	688	0,7
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor, aire	1.447	55	4,0
Suministro agua, saneamiento, gestión residuos	4.396	51	1,2
Construcción	119.414	5.673	5,0
Comercio por mayor y por menor; reparación vehículos	308.227	111	0,0
Transporte y almacenamiento	65.591	815	1,3
Hostelería	171.645	2.126	1,3
Información y comunicaciones	20.439	834	4,3
Actividades financieras y de seguros	14.638	459	3,2
Actividades inmobiliarias	32.781	1.617	5,2
Actividades profesionales, científicas y técnicas	90.491	1.647	1,9
Actividades administrativas y servicios auxiliares	49.398	832	1,7
Educación	35.910	1.385	4,0
Actividades sanitarias y de servicios sociales	49.613	756	1,5
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento	27.645	1.325	5,0
Otros servicios	76.948	1.503	2,0
Act. Hogares empleadores personal doméstico	33.867	-544	-1,6
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales	304	18	6,3
COMUNIDADES AUTÓNOMAS			
Andalucía	240.610	5.757	2,5
Aragón	40.952	313	0,8
Asturias (Principado de)	27.847	135	0,5
Baleares (Illes)	38.068	1.029	2,8
Canarias	60.317	1.945	3,3
Cantabria	16.732	70	0,4
Castilla-La Mancha	58.707	1.532	2,7
Castilla y León	68.639	623	0,9
Cataluña	228.570	4.122	1,8
Comunitat Valenciana	145.799	3.206	2,2
Extremadura	30.968	510	1,7
Galicia	81.024	261	0,3
Madrid (Comunidad de)	182.538	3.898	2,2
Murcia (Región de)	42.000	985	2,4
Navarra (Comunidad Foral de)	17.431	245	1,4
País Vasco	58.801	344	0,6
Rioja (La)	10.360	38	0,4
Ceuta y Melilla	3.364	25	0,7

1. Empresas con trabajadores, obtenidas agrupando cuentas de cotización con el mismo Número de Identificación Fiscal. Se incluyen el Régimen General (excepto Sistema Especial Empleados de Hogar), el Régimen de la Minería del Carbón y el Régimen Especial de Trabajadores del Mar (Cuenta Ajena). Del sector servicios se excluye "Administración Pública y defensa; Seguridad Social obligatoria".

Trabajadores de las empresas inscritas en la Seguridad Social, según sexo, tipo de contrato y jornada laboral, tamaño de la empresa, sección de actividad y comunidad autónoma.

31 de marzo de 2017

	VALORES ABSOLUTOS	VARIACIONES SOBRE EL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR	
		Absolutas	Relativas en porcentaje
TOTAL TRABAJADORES EN EMPRESAS	12.859.867	553.629	4,5
SEXO			
Varones	6.862.688	324.106	5,0
Mujeres	5.997.179	229.523	4,0
CONTRATO INDEFINIDO			
Total	8.770.560	293.208	3,5
A tiempo completo	6.890.325	214.733	3,2
A tiempo parcial	1.880.235	78.475	4,4
CONTRATO TEMPORAL			
Total	4.089.307	260.421	6,8
A tiempo completo	2.617.250	177.781	7,3
A tiempo parcial	1.472.057	82.640	5,9
TAMAÑO DE LA EMPRESA			
De 1 a 2 trabajadores	949.141	3.949	0,4
De 3 a 5 trabajadores	1.077.638	26.136	2,5
De 6 a 9 trabajadores	899.680	39.292	4,6
De 10 a 49 trabajadores	2.794.526	156.410	5,9
De 50 a 249 trabajadores	2.232.641	110.397	5,2
De 250 a 499 trabajadores	827.967	55.380	7,2
Más de 499 trabajadores	4.078.274	162.065	4,1
SECCIÓN DE ACTIVIDAD			
Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca	510.408	36.703	7,7
Industrias extractivas	19.986	-698	-3,4
Industria manufacturera	1.754.533	69.256	4,1
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor, aire	35.122	-62	-0,2
Suministro agua, saneamiento, gestión residuos	137.214	2.898	2,2
Construcción	732.222	68.202	10,3
Comercio por mayor y por menor; reparación vehículos	2.273.315	71.947	3,3
Transporte y almacenamiento	665.429	33.196	5,3
Hostelería	1.161.708	60.601	5,5
Información y comunicaciones	422.540	24.081	6,0
Actividades financieras y de seguros	317.386	-3.428	-1,1
Actividades inmobiliarias	85.405	6.443	8,2
Actividades profesionales, científicas y técnicas	687.853	30.547	4,6
Actividades administrativas y servicios auxiliares	1.245.114	53.398	4,5
Educación	853.224	39.542	4,9
Actividades sanitarias y de servicios sociales	1.362.450	39.120	3,0
Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento	235.892	16.076	7,3
Otros servicios	312.947	6.412	2,1
Act. Hogares empleadores personal doméstico	43.930	-708	-1,6
Actividades de organizaciones y organismos extraterritoriales	3189	103	3,3
COMUNIDADES AUTÓNOMAS			
Andalucía	1.934.696	103.773	5,7
Aragón	378.726	15.023	4,1
Asturias (Principado de)	248.978	7.131	2,9
Balears (Illes)	321.080	20.605	6,9
Canarias	573.257	32.640	6,0
Cantabria	144.924	5.191	3,7
Castilla-La Mancha	422.626	21.318	5,3
Castilla y León	605.329	19.729	3,4
Cataluña	2.397.813	102.270	4,5
Comunitat Valenciana	1.266.641	54.587	4,5
Extremadura	207.478	8.831	4,4
Galicia	648.114	18.673	3,0
Madrid (Comunidad de)	2.324.847	92.299	4,1
Murcia (Región de)	415.215	29.927	7,8
Navarra (Comunidad Foral de)	198.377	6.524	3,4
País Vasco	661.425	12.019	1,9
Rioja (La)	85.682	2.940	3,6
Ceuta y Melilla	24.659	149	0,6